
  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO 
REITORIA – PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, INOVAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 09, DE 01 DE ABRIL DE 2020 

 
A Pró-Reitora de Pesquisa, Inovação e Pós-graduação do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO,  no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria 

Institucional n. 811, de 29 de novembro de 2017, publicada no DOU em 01/12/2017, resolve: 

 

I – REVOGAR a Portaria n. 31, de 05 de novembro de 2019, expedida pela PROPIP do IF Sertão-PE que 

designa servidores para constituírem o Comitê Científico e Tecnológico do IF Sertão-PE; 

 

II – DESIGNAR de acordo com a Res. nº 24 do CONSUP, de 31/07/2017, os servidores relacionados, para 

constituírem o Comitê Científico e Tecnológico (CCT) do IF SERTÃO-PE, sob a presidência do primeiro: 
 

Campus Petrolina – CP 
Servidor(a) Siape Área Câmara Ingresso 

Ericleiton Rodrigues de Macedo 1830824 Física Inovação 18/04/2019 

Carlos Andre Gomes Lima 1812484 Música Pesquisa 18/04/2019 

Josilene Almeida Brito 2339454 Ciências da Computação Pós-graduação 28/03/2018 

Jorge Alexandre Alencar Fotius 1150173 Engenharia Elétrica Pesquisa 01/04/2020 

Campus Petrolina Zona Rural – CPZR 

Gabriel Kafure da Rocha 1076648 Filosofia e Sociologia Pós-Graduação 01/04/2020 

Jane Oliveira Perez 1510470 Agronomia/Fitossanidade/ Microbiologia Inovação 03/08/2017 

Maria Claudia Soares Cruz Coelho 2488414 Zootecnia Inovação 01/04/2020 

Campus Floresta – CF 

Bárbara Josefina de Sousa Quirino 1677282 Zootecnia Inovação 03/08/2017 

Felipe Omena Marques Alves 2323726 Informática Inovação 01/04/2020 

Jose Almeida da Silva Junior 2323779 Física Pesquisa 01/09/2018 

Silvana Belem de Oliveira Vilar 1537750 Alimentos/Biologia Inovação 01/03/2019 

Campus Ouricuri – CO 

Farnézio Castro Rodrigues 1882015 Ciências Agrárias Pesquisa 03/08/2017 

Rejane Rodrigues de Oliveira 1781573 Zootecnia Pesquisa 01/04/2020 

Campus Salgueiro – CS 

Cristiane Ayala De Oliveira 1971569 Alimentos Pesquisa 01/09/2018 

Francisco Kelsen de Oliveira 1897976 Ciências da Computação Pós-graduação 03/08/2017 

Campus Santa Maria da Boa Vista – CSMBV 
Luís Guilherme Albuquerque de Andrade 2323723 Arquitetura Pós-Graduação 01/04/2020 

Roberto Silvio Frota de Holanda Filho 2652635 Agropecuária Pós-graduação 01/09/2018 

Campus Serra Talhada – CST 

Andrezza Monteiro Alves 2323688 Geografia/Meio Ambiente Pesquisa 14/09/2017 

Gabriella Luiza Pereira de Sá 1989943 Engenharia de Produção/Administração Pesquisa 01/04/2019 

José Martim Costa Junior 2265232 Engenharia Mecânica Pós-graduação 28/03/2018 

Reitoria / PROPIP 

Luciana Cavalcanti de Azevêdo 1213893 Química/Alimentos/Inovação Inovação 03/08/2017 

Marcelo Iran de Souza Coelho 1310796 Engenharia de Alimentos Pós-graduação 01/02/2018 

Paulo Sérgio Dalmás 1100139 Engenharia de Alimentos Inovação 03/08/2017 

Alessandra Sousa Cordeiro de Sá 1279134 Inovação/Alimentos Inovação 01/12/2018 

Gislane Rocha de Siqueira Gava 1347099 Administração/empreendedorismo/Inovação Inovação - 

 

III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e tem validade de 6 meses (até 01/10/2020).

 

 

Luciana Cavalcanti de Azevedo 
SIAPE 1213893 

Pró-Reitoria de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação do IF Sertão-PE 

Portaria D.O.U Nº 811, de 29 de novembro de 2017 


